บทที่ ๕

คานงานราชการแผ่นดิน

เหตุการณ์ภายนอกโดยทั่วไประหว่างปี พ.ศ. ๒๓๖๗ - ๒๔๕๓ โดยสังเขป

ภายหลัง พ.ศ. ๒๓๕๘ (ค.ศ. ๑๘๑๕) ในยุโรปมีการปฏิวัติอุตสาหกรรม ประเทศในยุโรปเปลี่ยนจากประเทศกสิกรรมเป็นประเทศอุตสาหกรรม ซึ่งต้องการวัตถุดิบจากอาเซียบูรพาและต้องการตลาดสำหรับจำหน่ายของสำเร็จรูป เหตุที่ประเทศยุโรปเข้ามาเกี่ยวข้องกับประเทศในอาเซียครั้งนี้มิใช่เพื่อประสงค์มาทำการค้าพาณิชย์

๑๗๘๖) อังกฤษได้ทำสนธิสัญญา
กับ ไทยหรือเกลาห์ สุลต่านแห่งเบตทิงของอังกฤษซึ่งที่ปีนังแต่เดิมมา จากนั้นผู้สำเร็จราชการอังกฤษ
ที่อินเดีย มาควิส เฮสติง (Marquis of Hastings) และ เซอร์
สแตนฟอร์ด แรฟเฟิลส์ (Sir Stanford Raffles) ได้ส่งคนอังกฤษไปเกาะ
แสงหาหินแกมม่อนในแหลมมลายูเพื่อจะจัดตั้งสถานีค้าขายในช่องแคบมะละกา
ในปี พ.ศ. ๒๓๖๒ (ค.ศ. ๑๘๑๙) อังกฤษก็ได้ส่งคอปเปอร์ และเมื่ออังกฤษได้ทำ
สัญญากำหนดแบ่งเขตอิทธิพลของอังกฤษและเนเธอร์แลนด์ (Anglo Dutch Treaty
พ.ศ. ๒๓๖๗) แล้ว จึงเป็นอันว่าเขตอาชิววันออกเฉียงใต้จนถึงแหลมมลายู
อยู่ในเขตที่อังกฤษจะสร้างอิทธิพลต่อไปได้ ในขณะที่อังกฤษเริ่มเข้ามาเกี่ยวข้องกับ
ในแหลมมลายูนั้น อังกฤษก็ได้เข้าไปเกี่ยวข้องกับพม่าด้วย การทำสงคราม
หลายครั้งหลายหน และในการทำสงครามกับพม่า เมื่อ พ.ศ. ๒๓๖๙ อังกฤษได้
ชวนไทยร่วมเป็นพันธมิตรรบพม่าด้วย ในเวลาเดียวกันอังกฤษก็ได้เข้าไปเกี่ยวข้องกับ
กับประเทศจีน เริ่มตนจากการไปติดต่อค้าขาย และเมื่อจีนมีนโยบายไม่ติดต่อกับ
ชาวต่างประเทศ อังกฤษจึงได้ใช้วิธีทำสงครามบังคับให้จีนเปิดประตูการค้า และ
ได้ตั้งสถานนอกอาณาเขต คือเรียกโรงเอาอำนาจศาลในประเทศจีนตั้งแต่ พ.ศ. ๒๓๘๖
(ค.ศ. ๑๘๔๓) ได้สำเร็จ ด้วยเหตุนี้อังกฤษจึงพยายามที่จะทำสัญญากับประเทศอื่น
โดยต้องการสิทธิต่าง ๆ อย่างที่ได้ทำกับประเทศจีน

ส่วนประเทศฝรั่งเศสนั้น ก็ได้จัดตั้งบริษัทอินเดียตะวันออกของฝรั่งเศส
โดยมีจุดประสงค์ทางการค้าเป็นส่วนใหญ่ขึ้นบ้าง ในพ.ศ. ๒๒๐๗ บริษัทอินเดีย
ตะวันออกของฝรั่งเศสเริ่มแรกตั้งที่เมืองสุรัต ต่อมาได้ขยายกิจการและมาตั้ง
สำนักงานที่เมืองปอนดิเชอริ ซึ่งอยู่ทางทิศตะวันออกเฉียงใต้ของอินเดีย ใน
พ.ศ. ๒๒๓๓ แล้ว การค้าของฝรั่งเศสก็รุ่งเรืองแพร่หลายและกลายเป็นคู่แข่งของ
อังกฤษอย่างเปิดเผย ภายหลังที่ฝรั่งเศสแพ่งสงครามอังกฤษ ใน พ.ศ. ๒๓๐๖
(ค.ศ. ๑๗๖๓) อาณานิคมทางตะวันออกของฝรั่งเศส คือ อาณานิคมทั้งหมดใน
อินเดียได้ถูกอังกฤษยึดไปหมด จากนั้นมาทั้งอังกฤษและฝรั่งเศสได้แข่งขันขยาย
อิทธิพลในมหาสมุทรอินเดียซึ่งเป็นทางไปสู่จีน ด้วยเหตุนี้ ประเทศทั้ง ๒ จึงได้

เข้ามาเกี่ยวข้องกับทางการเมืองกับประเทศไทย ระหว่างปี พ.ศ.

๒๓๖๗
แล้วก็ได้เข้ามาติดต่อกับไทยและขอให้ไทยเข้าร่วมรบพม่า ไทยก็ได้ช่วยอังกฤษรบ
พม่าในครั้งนั้นด้วย เมื่อพม่าขอทำสัญญาสงบศึกกับอังกฤษ ใน พ.ศ. ๒๓๖๘ แล้ว
ผู้สำเร็จราชการอินเดียของอังกฤษได้มอบให้ รอยเอก เฮนรี เบอร์นี (Henry Burney)
เป็นทูตเข้ามาทำสัญญาไมตรีและการค้า เมื่อ พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๖)
ในครั้งนั้นอังกฤษได้ทำสนธิสัญญากับไทย ๑ ฉบับ นับเป็นสนธิสัญญาฉบับแรกที่
ประเทศไทยทำกับประเทศทางยุโรปในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ความในสนธิสัญญา
ได้ให้ประโยชน์กับประเทศไทยในค่านไมตรีและการค้า ส่วนในค่านการเมืองนั้น
ไทยยังมิได้เสียผลประโยชน์แต่อย่างหนึ่งอย่างใด

"Siam is a great country and desires to be the place of shelter for all small States. Her boundaries are very extensive, her wealth is great and ample and she does not covet, no think of taking any territory belonging to others"

นายเอ็ดมันด์ ร็อบเบิร์ต (Edmund Robert) เป็นรัฐทศพิเศษเข้ามาทำสนธิสัญญาทางไมตรีและการค้ากับไทยเมื่อ พ.ศ. ๒๓๗๖ (ค.ศ. ๑๘๓๓) นับเป็นสนธิสัญญาฉบับแรกที่ทำขึ้นระหว่างไทยกับอเมริกา ข้อความในสนธิสัญญาเป็นทำนองเดียวกับที่ได้ทำไว้กับอังกฤษ เมื่อ พ.ศ. ๒๓๖๘ ข้อ ๘ ในสนธิสัญญาฉบับนี้ว่า "พสกนิกรที่เข้ามาทำการค้าขายในราชอาณาจักรไทย จะต้องเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายและประเพณีของประเทศไทยทุกประการ"

ใน พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ. ๑๘๔๐) ลอร์ด ปาล์มเมอร์สตัน (Lord Palmerston) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศไค่ง เซอร์ เจมส์ บรุก (Sir James Brook) เป็นทูตเข้ามาขอแก้หนังสือสัญญาซึ่ง เฮนรี เบอร์นีได้ทำไว้ เมื่อ พ.ศ.

สนธิสัญญาสันติภาพ มิตรภาพ พาณิชย์ และการเดินเรือกับสหรัฐอเมริกา ลงนามในสนธิสัญญา เมื่อวันที่ ๒๘ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๕๖)

สนธิสัญญาสันติภาพ มิตรภาพ พาณิชย์ กับประเทศฝรั่งเศส ลงนามใน สนธิสัญญา เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๕๖)

สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศเดนมาร์ก ลงนามในสนธิสัญญาเมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘)

สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศโปรตุเกส ลงนามในสนธิสัญญา เมื่อวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘)

สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศเนเธอร์แลนด์ ลงนามในสนธิสัญญา เมื่อวันที่ ๑๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐)

สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับปรัสเซียในนามของ สหภาพศุลกากร และพาณิชย์ของเยอรมัน ลงนามในสนธิสัญญาเมื่อวันที่ ๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๒)

สนธิสัญญาทางไมตรี และพาณิชย์กับประเทศเบลเยียม ลงนามในสนธิ สัญญา เมื่อวันที่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘)

สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศอิตาลี ลงนาม ในสนธิสัญญาเมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘)

นอกจากการทำสนธิสัญญากับนา ๆ ประเทศตะวันตกก็กล้าแล้ว พระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงฟื้นฟูความสัมพันธ์ทางการทูตกับมหาอำนาจตะวันตกอีกครั้งหนึ่ง พระองค์มีพระบรมราชโองการแต่งตั้งคณะทูตไปเจริญสัมพันธไมตรีถึงราชสำนักอังกฤษ และฝรั่งเศสตามลำดับ คณะทูตไทยที่ไปอังกฤษใน พ.ศ. ๒๔๐๐ นั้น ประกอบด้วยพระยามนตรีสุริยวงษ์ เป็นราชทูต เจ้าหมื่นสรรพเพชรภักดีเป็นอุปทูต จมื่นมณเฑียรพิทักษ์เป็นตรีทูต เชิญพระราชสาส์นภาษาอังกฤษและเครื่องราชบรรณาการไปถวายสมเด็จพระราชินีวิกตอเรีย มีหม่อมราโชทัย (กระต่าย) เป็นตำแหน่งตาม สำหรับประเทศฝรั่งเศสนั้นไม่ได้ติดต่อกับประเทศไทยเป็นทางการ ภายหลังแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์เป็นต้นมา เป็นเวลาถึง ๒ ศตวรรษ ครั้นถึงแผ่นดินสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระเจ้านโปเลียนที่ ๓ แห่งฝรั่งเศสเกรงว่าอังกฤษจะมามีผลประโยชน์ในเมืองไทยเกินหน้าฝรั่งเศส จึงทรงแต่งตั้งให้นายมองติญญี่ (Charles de Montigny) เป็นเอกอัครราชทูตเข้ามาทำหนังสือสัญญาทางไมตรีกับไทยใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖) การทำหนังสือสัญญาในครั้งนี้เท่ากับเปิดสัมพันธไมตรีกับประเทศฝรั่งเศสอีกครั้งหนึ่ง และใน พ.ศ. ๒๔๐๓ พระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดให้แต่งตั้งคณะทูตไปเจริญสัมพันธไมตรีกับประเทศฝรั่งเศสอีกด้วย โดยมีพระยาศรีพิพัฒน์เป็นราชทูต จมื่นไวยวรนาถ เป็นอุปทูต พระณรงค์วิชัยเป็นตรีทูต

๑๘๕๒) บัดเลอว์ธ กล่าวว่ามีพ่อค้าฝรั่งเพียง ๓ คน คือ อังกฤษคนหนึ่ง เนอเทอร์แลนด์

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ สมเด็จพระบรมราชาธิราชที่ ๕.....
หน้า ๓๒๕.

^๒ Abbot low Moffat, Mongkut, the King of Siam....., หน้า ๑๐๐.

^๓ Sir John Bowring, The Kingdom and people of Siam. Vol II.....
หน้า ๓๐๘.

คนหนึ่ง และโปรตุเกสคนหนึ่ง ฝรั่งเศสไม่มีเลย แต่ใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖) ได้มีเรือชาติต่าง ๆ เข้ามายังกรุงเทพฯ เป็นจำนวน ๒๐๐ ลำ ประเทศไทยเริ่มเปิดประตูรับอารยธรรมและปรับปรุงให้อยู่ในฐานะทัดเทียมกับชาติตะวันตกแล้วแต่บัดนี้

พระราชโองบายทางไมตรีและความสัมพันธ์กับประเทศตะวันตกในแผ่นดินพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. ๒๔๑๑ - ๒๔๕๓)

เพราะสมเด็จพระราชบิดาทรงเห็นการณ์ไกลได้ทรงกระเตรียมราชโอรสเพื่อเป็นผู้นำประเทศที่สามารถเหมาะสมกับภาวะบ้านเมืองทั่ว ๆ ไปในสมัยนั้น

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประเทศไทยได้ทำสนธิสัญญากับประเทศตะวันตกเพิ่มขึ้นอีกหลายประการ ดังนี้

วันที่ ๑๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๑๒ (ค.ศ. ๑๘๖๙) ทำสนธิสัญญาพาณิชย์กับประเทศออสเตรเลีย อังกฤษ

วันที่ ๑๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๑๓ (ค.ศ. ๑๘๗๐) ทำสนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศเสเปญ

กรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงศ์ "ประวัติการทูตไทย" วัฒนธรรมไทย.....

หน้า ๘๖.

George Haws Feltus, Samuel Reynolds House of Siam....., หน้า ๑๘๑.

นอกจากนั้นพระองค์ยังได้ทำปฏิญญาทางไมตรีและพาณิชย์กับประเทศญี่ปุ่น เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๐ (ค.ศ. ๑๘๘๗) และสนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศญี่ปุ่น ปี พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) ในแบบที่ให้สิทธิแก่กันและกัน แต่ญี่ปุ่นมีอำนาจศาลกงสุลในประเทศไทย ต่อมาได้ทำปฏิญญากับรัสเซียว่าด้วยการพาณิชย์และการเดินเรือปี พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) ให้ผลประโยชน์อย่างชาติที่ได้รับอนุเคราะห์ซึ่งแก่กันและกัน สัญญานี้จะบอกเลิกได้โดยออกล่วงหน้า ๖ เดือน

เช่นเดียวกับสมเด็จพระราชบิดา เมื่อได้ทำสนธิสัญญากับประเทศต่าง ๆ แล้ว พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ได้ทรงเจริญสัมพันธทางการทูตกับประเทศยุโรปเพิ่มขึ้นอีกหลายประเทศ เช่น ในปี พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๒) ทรงแต่งตั้งหม่อมเจ้าปรีชคางคก ชุมสายเป็นอัครราชทูตประจำอิตาลี เยอรมัน เนเธอร์แลนด์ เบลเยียม ออสเตรีย ฮังการี เคนนาร์ก สวีเดน นอร์เวย์ สเปน และโปรตุเกส คิวบิ ทรงแต่งตั้งกรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ เป็นอัครราชทูตประจำสหรัฐอเมริกาใน พ.ศ. ๒๔๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๕) พระยาสุริยานุวัติ (เกิด บุนนาค) เป็นอัครราชทูตประจำรัสเซีย ใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) และพระยาสิทธิรงค์นเดท (สุข ชูโต) เป็นอัครราชทูตประจำญี่ปุ่น ใน พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙)

พระราชโอรยาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว มุ่งสร้างเสริมสัมพันธภาพฉันมิตรกับนา ๆ ประเทศ และพยายามรักษาผลประโยชน์ทางทะเลไว้ทุกประการ ปรับปรุงและจัดระเบียบการบริหารในประเทศตามหลักที่นิยมแบบตะวันตก ดังนั้นประเทศไทยในสมัยรัชกาลที่ ๕ จึงอยู่ในระยะที่เตรียมที่จะดำรงฐานะอย่างเสมอภาคเสมอไหล่กับชาติตะวันตก

ประเทศสยามแทบจะจำความสัมพันธ์ไมตรีกับต่างประเทศที่ได้เคยมีมาไม่ได้ คงจำแต่วิธีใช้ปืนใหญ่ ปืนเล็ก วิธีปรุงยาไม้ก็ขนาน และวิธีทำขนมแบบฝรั่ง ๒ - ๓ ชนิดเท่านั้น ความสัมพันธ์ทางการทูตที่มีอยู่ก็เพียงกับประเทศจีนเท่านั้น และมีได้ติดต่อทางการค้ากับประเทศใด นอกจากกับประเทศจีนและประเทศอินเดีย"^๑ ก่อน พ.ศ. ๒๓๗๑ (ค.ศ. ๑๘๒๘) คนไทยส่วนใหญ่แทบไม่รู้เรื่องราวเกี่ยวกับพวกฝรั่ง เลยถือว่าใคร่ แมว่าจะมีฝรั่ง เช่น

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ A.B. Griswold King Mongkut of Siam (Asia Society : 1961), หน้า ๒.
"At that time Siam was still a medieval country with little interest in the outside world.

พระองค์จึงทรงสร้างห้องสมุดแบบฝรั่งที่คีเล็ค ยิ่งกว่านั้นพระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัว ยังทรงเป็นคนไทยอีกองค์หนึ่งที่ทรงเอาพระทัยใส่ในการต่างประเทศ ต่อไปนี้เป็นชาวลงหนังสือพิมพ์สิ่งคไปร์เกี่ยวกับพระองค์ท่านว่า "มิสเตอร์โร เบิร์ตครั้งเป็นทูตเข้าไปในประเทศสยาม เมื่อคฤศศักราช ๑๘๓๓ (พ.ศ. ๒๓๗๖) ได้กล่าวถึงพระองค์ดังนี้ :- มีนิสัยโปรด

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ George Haws Feltus, Samuel Reynolds House....., หน้า ๒๑.
"This a.m. we saw something new on the river a little model steamboat, not twenty feet long with smokepipe, paddler wheel, all complete, steaming bravely against the tide, with H.R.H.

๒๓๕๔ ม.จ.หญิงพรพิมลพรรณราชนี้ ทรงแปลเป็นภาษาไทย.

เจรจาทำสนธิสัญญากับทุกทางประเทศถึง ๒ คราว คือ เมื่อคราวที่สหรัฐอเมริกา
ส่ง นายโยเซฟ บาลเลสเตอร์ (Joseph Ballestier) พร้อมด้วยคณะซึ่ง
ประกอบด้วยศาสตราจารย์ วิลเลียม คีน มิชชันนารีอเมริกันซึ่งทำหน้าที่เลขานุการ
เขามาเจรจาทำสนธิสัญญากับรัฐบาลไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ. ๑๘๔๐)
คราวหนึ่ง และเมื่อคราวที่ เซอร์ เจมส์ บรุก ทูตอังกฤษซึ่งเขามาเจรจาขอแก้
สนธิสัญญาคราวหนึ่ง มิชชันนารีที่เข้าร่วมในการเจรจาทำสนธิสัญญามีชื่อในจดหมายเหตุ
ที่คัดมาดังนี้

He sent for them, and thanked them cordially for all that they had taught him, assuring them that it was his earnest desire to administer his government after the model of the limited monarchy of England"

^๒ George Haws Feltus, Samuel Reynolds House....., หน้า ๑๓๖.

^๓ George Haws Feltus, Samuel Reynold House....., หน้า ๒๑-๒๒.

การเปิดประเทศทำสนธิสัญญาครั้งสำคัญกับประเทศอังกฤษ
ใน พ.ศ. ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕) นั้น รัฐบาลไทย ได้ขอร้องให้
มิชชันนารีอเมริกันเข้าร่วมเจรจาในฝ่ายไทย มิชชันนารีที่ได้รับเชิญให้ร่วมงาน
การเจรจากับประเทศอังกฤษครั้งนี้ปรากฏชื่อในจดหมายตอบขอใจของ เซอร์
จอน เบอริง ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕) ที่มีไปยังมิชชันนารี ดังมี
รายนามต่อไปนี้ นายเจ. เอช.

ก่อนที่ประเทศไทยจะมีความสัมพันธ์ทางการทูตกับสหรัฐอเมริกาเป็นทาง การนั้น มิชชันนารีอเมริกันได้เข้ามาเปิดความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างไทยกับสหรัฐ อยู่นานแล้ว หากมิใช่ระดับรัฐบาลต่อรัฐบาล แต่เป็นความสัมพันธ์ระหว่างคนไทย กับคนอเมริกัน ทั้งนี้เพราะมิชชันนารีอเมริกันได้ติดต่อสัมพันธ์กับคนไทยและ เข้ากับ คนไทยได้อย่างแนบเนียน^๒

ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างรัฐบาลเริ่มมีเป็นครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. ๒๓๗๖ (ค.ศ. ๑๘๓๓) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว สหรัฐอเมริกาได้ ส่งนายเอ็ดมันต์ รอเบอร์ต เป็นรัฐทูตพิเศษเข้ามาทำสนธิสัญญาทางไมตรีและการค้า กับไทยและได้ลงนามในสนธิสัญญาเมื่อวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๓๗๖

^๑ George Haws Feltus, Samuel Reynolds House....., หน้า ๑๘๓.